
5 9 1 - 1952 - 1953

des
Chambre
Représen tan ts

591

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

2 JUILLET 1953.

PROJET DE LOI
app-ortant certains aménagements fiscaux destinés
à encourager rétablissement d'entreprises nou-
velles ainsi que l'extension des entreprises dans
les zones de chômage structurel, de régression
de remploi et de développement économique

insuffisant.

AMENDEMENTS
PRÉSENTÉS PAR M. COUPLET.

INTITULÉ.

Remplacer le texte de l'intitulé pal." ce qui suit:

« Projet de loi apportant certains aménagements fiscaux
destinés li: favoriser le développement économique et notam-
ment à encourager l'établissement d'entreprises nouvelles,
les investissements nOtlVeaux en outillage industriel et en
bêtiments il assimilés. »

Art. à I I.

Remplacer les articles 1 à Il pal' les dispositions
suivantes:

CHAPITRE PREMIER.
Impôts sur les n~venus. - Dispositions temporaires.

Article premier-

§ 1. POUf la déterminetion du revenu imposable à la
taxe professionnelle. les pertes professionnelles subies pen-
dant Fun quelconque des cinq premiers exercices compta-
bles annuels d'entreprises nouvelles qui tiennent Uni':comp-
tabilité conjocme aux prescriptions du Code de commerce,

Voie:
639 (l951-1952) : Projet de loi.
218: Amendements.
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WETSONTWERP
houdende zekere fiscale aanpassinqen welke tot
doel hebben de oprichting van nieuwe onderne-
mingen evenals de uitbreiding van onderneminqen
aan te moedigen in de streken waar structurele
werkloosheid, achteruitgang in de tewerkstellinq
en ontoereikende economische ontwikkelinq

bestaat.

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER COUPLET.

TITEL.

De tekst van de titel vervangen door wat volgt:
« W etsontioerp houdende zekere fiscale eenpessinqen,

urelke tot doel hebben de economische ontwikkeling te
bevotdeten, en o.m. de opdchting aan te moedigen van
nieuure onderneminqen, elsmede de nieuwe beleggingen in
industriêle outilletinq en in dearmede gelijkgestelde gebou~
wen. »

Art. 1 tot Il .

De artikelen 1 tot Il vervangen door volgende bepa-
lingen:

EER.STE HOOFDSTUK.'

lnkomstenbelestinqen. - T'iidelijke bepelinqen.

Eecste ertikel.

§ 1. Voor de vaststelling van het met de bedrijfsbelas~
ting belestbete inkomen urorden de bedrij[sverlieren, gedu-
rende om het even welk der eerste vijf boekieten geleden
door nùiuwe ondernemingen, waarvan de boekhoudinq
beenturoordi aan de ooorschrijten van het Wetboek vall

Zie:
639 (1951-1952) : Wetsontwerp.
218: Amendernenten.

H.
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sont ÎrllPUt(}CS, par ordre d'ancienneté ct jusqu'à leut com-
plet apurement, en déduction des bènélicc» ultérieurs obte-
!lUS successù-c.ncnt piJl' le même contribunblc dans la même
entreprise,

§ 2. Est considérée comme entreprise nouvelle toute
exploitation autonome, créée du t-: [nnuicr 1954 eu: 31 dé-
cembre 1956. qui donne lieu à un incestissement nOU[JcalZ
d'au moins 250,000 [ranes en outillaqe industriel ail ertisa-
ruil et bàtiments y assimilés, répondant, suivant les critères
fi déterminer pill' le Roi, il un intérêt ëcoflomique effectif.

Art. 2.

§ I. Est exonérée de la taxe professionnelle la partie
des bénéfices visés li rarticle 25. chapitre premier. Iv, des
lois relatives aux impôts sur les revenus, coordonnées le
15 [ancier 1948, qui est affectée aonni le 31 décembre 1955
il la souscription, pour lin montant d'au moins 50,000 francs
de bons de caisse spéciaux de la Société Netionale de Crédit
il I'Industrie. .

§ 2. Le: Roi détermine les conditions d'émission, de libé-
ration, de: taux, d'échéance ct de cessibilité de ces bons
de caisse spéciaux.

Art.3.

Pour la. détermination dil revenu imposable ét la taxe
professionnelle, l'outil/age industriel ott artisanal et les bèti-
ments y assimilés. acquis ou constitués du T" janoiec 1951
nu 31 décembre: 1956 par des entreprises qui tiennent une
comptabilité conforme aux prescriptions du Code de com-
merce, et répondant, suit'am les critères ù déterminer par le
Roi. à un intêrèt économique effectif, peuuent pout chacun
des trois premiers exercices comptables annuels il dater de:
celui pendant lequel ifs ont été acquis ail constitués. [aire
l'objet d'un amortissement anticipé n'excédant pas l'emoc-
tissement normel effectué conformément il l'article 26. che-
pitre 2, 4", des lois coordonnées précitées.

Art. 4.

Pour entent qu'il n'y soit pas dérogé. les prescriptions
des lois coordonnées reletives alIX impôts sur les tC:lJcnflS
sont epplicebles aux articles l fi 3 de la présente loi.

CHAPITRE Il.

Impôts sur les revenus. - Dispositions a. cnrecière
permanent.

Art.5.

La disposition suivante est ajoutée il l'article 27. § Zbis,
dernier alinéa. des lois coordonnées précitées z

« Toutefois. en cas de cessation d'une exploitation
» industrielle, commerciale ou agricole. par un contribua-
» ble autre qu'une: société possédant la personnalité [uri-
» dique, les plus-values visées au littere b ci-arJant qui
» sont afférentes aux immeubles et outillage professionnels.
» sont définitivement exonérées, dans la mesure Où: le prix
» de réalisation de ces biens ail, à défaut. leur valeur réelle
» à la date de cessation de l'exploitation, ne dépasse pas le
» montant obtenu en déduisant les amortissements y rel«-

2

Koophnndel, naar oolqorde van hun encienniteit en tot de
oollediqe élélnzuilJering afge:trokken l'lin de latere ioinsten,
die dezeljde belastintjpllchtiqe eoentueel in derelide onder-
ncmin q maakt,

§ 2. Als nietuve onderneminq wordt beschoutod, elke
zelfstandige exploitatie, opgericht tussen 1 [anueri 1954 en
31 Decembee 1951. die een nieuwe belegging vergt V/lfl

minimum 250.000 frank voor indusiriële of embochteliike
ouiillerinq en daermede gelijkgestelde gebouwen. en die.
uolqens bi] de Koninq te: bepalen criteria. aan een tuerkelilk:
economisch belang beantiooorcli.

Art. 2.

§ 1. Wordt lJrijgesteld van de bedr:i;fsbelasting. het
qedeelie der inkomsten bcdoeld in nrtikel 25, eerste hoo[d-
stuk, I". van de ioetten betretjende de inkomstenbelastinqen,
samenqeordend op 15 [enueri 1948. det vóór 31 December
1955 ioordt aenqeurend tot de intekeninq, ooot: een bedcaq
[Jan ien minste 50,000 [renk, op speciale kesbons van de
Nntionele Maatschappij oooc Krediet élan de N'ijverheid,

§ 2. De Koning bepeelt de oooru/earden van uitgifte.
oolstoriing, renteooet, /lervaldag en ueroreemdbenrheid (Jan
die speciale kesbons.

Art, 3.

Voor de vestsiellinq t'an de in de bedrijfsbelasting
belastbete inkomsten, mogen de industriële of embachte-
lijke outillerinp en de daexmede gelijkyestelde gebOftwe:n.
oeriooroen of opgericht van 1 Januari 1954 tot 31 December
1956 dooc onderneminqen die een boekhoudinq voeren ooer-
eenk om siiq de ooorschriiten van het Wetboek van Koop-
handel en die. volge:ns door de Koning te bepalen criteria.
aan een urerkeliik economiscli belnnq benntu/oorden, [laar
elk: van de eerste dtie boekjeren te rekenen van datge:tlc af
tijdens hcturelk zi] iverden verworven of opqericht, het ooor-
toerp uitmeken van een oet oroeqde afschrijving. die de nor-
male afschrijving. oerricht oveseenkomstiq ertikel 26. § 2.
4°, van de ooormelde snmenqeordende uretien niet te boven
gaat.

Art.4.

Voor zouer dearven niei iuordt afge:weken. zijn de
ooorschciiten van de semenqeordende uretien bettetiende
de inkomstenbelestinqen toepesselijk op' de ertikelen 1 tot 3
uan deze wet.

HOOFDSTUK Il.

lnkomstenbelostinqen, - Bepelinqen van bestendiqe eacd,

Art.5.

De volgende bepaling wordt toeqeuoeqd aan ertikel 27,
§ 2 bis, lestste lid, van de ooormelde semençeordende uret-
ten :

« ErJenwel. in geval van stopzettinq van een nijoecheids-,
» hendels- of Lendbouurexploitetie door een endere beles-
» tingplichtige dan een oennootschep met rechispersoon-
» lijkheid, wotden de in litteie b hietbooen bedoelde
» meerioearden die betrekkinq hebben op de ooor beroeps-
» doeleinden eenqeurende onroerende goederen en outil-
» lecing, definitief vrijgesteld ooor zover de: priis van de
» tegeldemaking mm die goederen of, bij qebtek:e deeroen.,
» hun ioerkelijke uraerde op de datum tian ooerdrecht van



» tifs admis CI! COllI'S d'exploitation, de la onleur des dits
» biens rééoulués conformément à l'article 26, § 2, <}o,

» alinéas 3 et ':/.oe, si pareille réévaluation n'a pelS eu lieu,
» de la valeur réévaluée par application il leur prix d'ncqui-
» sition ott de constitution, du coefficient prévu ei tarti-
» cie 15, § 2, ell égard il rannée d'inoestissemeni, »

Art. 6.

L' article 32, § 1, alinéas 2 et 3, des dites lois coordon-
nées est remplacé pal' la disposition suivante:

« Selon le cas, les reoenus de rannée ou de l'exercice
»comptable sont diminués des pertes prolessionnelies
» éprouvées pendent une ou plusieurs des cinq années
» précédentes ou durant lm ou plusieurs des cinq exercices
» antérieurs, Les dites pertes sont déduites dens l'ordre de
» leur ancienneté et la déduction s'opère, pé/r priorité, sur
» les premiers revenus professionnels subséquents. »

JUSTIFICATION.

A. - Considé<"1tioflS généra/es.

1. Les aménagements Iiscaux proposés par le projet de loi nO 639
sont réservés il certaines régions, ce qui a amené de nombreuses protes-
tations dans le pays.

2. Il n'est pas possible de généraliser les faveurs prévues dans le
projet nv 639 à tous les investissements fi cause des répercussions
budgétaires. Il est difficile de trou ver d'autres critères satisfaisants nui
pourraient être fixés avec suffisamment de précision dans une loi,
Il Faut éviter de donner à l'exécutif une délégation de pouvoirs pour
accorder ou refuser une exemption fiscale que seul le Parlement peut
accorder~ ~

Pour ce qui concerne la répercussion budgétaire. il est tout à fait
exact que dans la mesure où les avantages fiscaux: provoquent reelle.
ment des investissements intéressants qui ne ser-aient pas faits en
l'absence des avantages. il n'y pas de réel préjudice fiscal.

Mais, dans la mesure où un dégrèvement est accordé pour des inves-
tissements qui se seraient faits en toute hypothèse. il y a un sacrifice
réel pour le budget. Or, cette dernière partie risque d'être de loin Ja
plus importante.

C'est dire que toute réduction ou exemption d'impôt qui ne serait
pas limitée d'une manière restrictive. provoquerait des pertes fisca'es
sensibles.

3. Le privilège fiscal (rédLlctton ou exemption fiscale} est à priori
à proscrire:

n} il est contraire, sinon à la lettre. du moins fi l'esprit de la Consti-
tution, et conduit il l'inégalité de droit sinon de fait des citoyens:

b) tout citoyen, ~oute entreprise qui réalise des bénéfices. doit payer
sa part dans les depenses des pouvoirs publics;

c) une exonération consenti" au profit des uns. sc traduit par une
aggravation de l'impôt POut' les autres.

1. Il faut favor lscr l'expansion de l'économie dans son ensemble
C'est la meilleure lutte contre le chômage. . .

A défaut de pouvoir réduire le taux de l'impôt. Cl' qui serait sans
doute la mesure idéale, il faut lever certaines entraves que la fiscalité
peut présenter pour les investissements,

B. -- Propositions en remplacement des dispositions du projet nO 639.

a) Temporaires.
L Pour toute nouvelle entreprise, possibilité de récupérer les pertes

des crnq premrèr-es annees sur (es bénéfices ultérieurs. sans limitation
de durée,

Bor '. DO,nner aux « in,vestisseurs » la garantie que l'Etat ne prélèvera
aucun irnpot avant la récupération de leurs pertes initiales.

2. Exemption des bénéfices versés à la S.N.C.I. SOllS forme de
bons de caisse il longue durée et il taux d'intérêt réduit.
, Le taux d'Intérêt devrait être fixé de telle façon que l'avantage de

I exemption fiscale serait compensé. en grande partie. par la perte
.annuelle d·inlérêt.
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» de exploitaiie, het bedrnq niet te boven gaat clat bekomen
» tuotdi door de desbetreffende afschrij/Jingen die in de
» loop ven de exploiintie ioerden aangenomen af te irekken
» van de ioeerde uiln bedoelde goederen, gellf:rtr.>aardeerd
» overeenkomstiq ertikel 26, § 2, 40, lid 3 en lid 4, of indien
» een derqeliike herwaardering niei plaats oond, van de
» ioaerde gehertVfwrdeerd door toepessinq, op hun ailn~
» koop of oprichtinqspri]s, van de coëfficiënt onsiqesteld in
» urtikel 15. § 2. met innchtneminq Viln het belcggingsj<wr. »

Art, 6.

Artikel 32, § 1, lid 2 en lid 3, van bedoelde samenqeor-
dende ioetten ioordt oeroenqen door de: volgende bepnlins] :

« Naargel<1ng (Jan het ge:val. iootden de inkomsten /Jan
» het [enr of /lan hei boekjner vecminderd met de bedriiis-
» verliezen geleden tijdens een of meer vat! de 'vorige vijf
» [aren of tijdens een of meer !Jan de vroegere vijf dienst-
» [eren, De oerliezen tootden afgetrokken naar volgorde
» "'an hun encienniteii, en de aftrekking gebeud, bij uoor-
» rang. van de eerstoolqende bedrijfsinkomsten. »

VERANTWOORDING.

A. - Algemeae beschomuingea.

L D~ bi] wetsontwerp nI' 639 voorqestclde Itscalc aanpnssinqcn
worden beperkt tot zckere gewesten, wat in het land heftig verzet
heeft ultqelokt.

2, Hct is niet rnoqelijk de in ontwcrp nI' 639 bepaalde voordelen
uit te breiden tot alle beleqqinqen, weqens de terugslag die zulks zou
hebbcn op de beqrotinq. Men kan moellijk andere bevrediqende
criteria vlnden, die met voldoende nauwkeurlqheld in een wet
kunncn worden opqenomen. Wij mogen aan de uitvoerende macht het
recht niet opdragen fiscale vrijstellingen te verlenen of te weiqeren,
die alleen het Parlement mag toestaan.

Wat dl' teruqslaq in bcqrottnqsopztcht betreft, is het volkornen juist
dar er, voor zover de fiscale voordelen werkelijk aanleiding
geven tot belegg'ngen. waarvan zonder die voordelen geen sprake was
qeweest. qeen feitelijk fiscaal nadeel bestaat.

Maar in zover er ontlastinq wordt verlcend voor beleggingen. die
ook zondcr dat toch waren gedaan geworden. betekent zulks voor de
begroting ecn werkelijk offcr, We'nu, dit laatste gedeelte dreigt
veruit het belangrijkste te zijn.

Daannt volgt dat uit elke vermindering -of vrijstellinq van belastinq,
die nlet in beperkende ztn zou worden vastqesteld, merkelijke fiscale
verltezen zouden voortvloeien,

3. Het Iiscaal voorrecht {verminclering of vrijstelling van belastlnq]
rnoet il priori veroordeeld worden :

,1), het is in strijd. zo niet met de Ietter, dan toch met de geest van
de Grondwct. en leidt tot de ongelijkheid van de burqers. zo niet in
rechte. dan tech in Ieite:

b) ieder burqer, elke onderneminq die winst boekt, rnoet een decl
dragen van de uitqaven der openbare besturen;

c) ecnvrtjstelltnq, toegestaan ten gunste van de enen, betekent een
verzwurinq van de belasting voor de anderen,

4. De ontwikkeling van net bedrijfsleven in zijn geheel moer worden
naqestreefd. Dat Is de beste manier om de werkloosheid te bestrljden.
. Kan men het beIastin~percentage ruet verlagen. wat onqetwijfeld de
ideale rnaatreqel zou ZI)n, dan moeten zeKere belemmeringen uit de
weg worden geruimd. die aan het belastlnqstelsel ten opzichte van de
beleggingen zijn verbonden.

B.. - Voocsteilen tot veetlanging van de bepaîinçen van het ont-
werp fir 639.

lt) Ttjdelijke maatregelen,
L Voor iedere nicuwe ondernemmq, mogelijkheid om de verliezen

van de eerste vijf [aren te verhalen op de Iatere winsten, zonder beper-
kinqcn van duur,

Doel ~ Aan de beleggers de waarborg verlenen dat de Staat geen
enkele belastinq zal heffen vóór de recuperatie van hun aanvankelijke
verhezen.

2. Vrijstelling van de winsten gestort aan de N.M.K.N. in de vorm
van kasbons op lange terrnijn en teqen beperkte rentevoer.

De rentevoet zou zo moeten vastqesteld worden, dat het voordeel
von de fiscale vrijstellinq grotendeels zou gecompenseerd worden door
het jaarlijks Interestverlles.
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But: Mettre ti la disposition de la S.N.e.!. des capitaux il taux
reduit qui lui permettraient de consentir des crédits d'investissements
àl taux raisonnable (4 à 4,5 %) aux entreprises qui en auraient besoin.

3. Possibilite pour toutes entreprises de doubler les amortissements
annuels des trois premières années pour tout Investissement répondant
à des critères dïnt~rêt économique.

But: 11 ne s'agit pas ici d'tm réel privilège, l'amortissement ne
pouvant jamais dépasser 100 %; il s'agit plutöt 'de permettre il l'entre-
prise de récupérer plus vite les sommes investies. cc qui permet, soit
de rembourser assez rapidement les sommes éventuellement empruntées.
soit de permettre assez rapidement le renouvellement de l'outillage.

h) Mesures permanentes.
1. Exonération dans la mesure des coefftctents de l'article IS/L.C.

(coefficients de dévaluation) des plus-values imposables en cas de
cessation d'une entreprise individuelle.

Motif: Actuellement, seules les sociétés bénéficient de la revalorisa-
tion de leur capital investi (a~,t. 15). Il Y a lieu d'étendre cette règle
d'équité aux entreprises indtvlduelles, tout au moins en ce qui concerne
les Immeubles ct l'outillage (le «capital investi» est trop difficile ti
établir et à suivre dans les entreprises individuelles).

Il va de soi que den ne serait changé à lal jurisprudence actuellement
suivie quant au principe d'tmposabthtë de ces plus-values.

2. Prolongation à dnq ans pour toutes les entreprises du délai de
récupération des pertes (actuellement deux ans).

But . Rendre l'Impôt phis équitable. Comme contrepartie, on pourrait
peut-être abandonner la tolérance administrative qui permet de sus-
pendre les amortissements en période de pertes, tolérance qui permet,
en fait de laux bilans [I'amortissement doit correspondre à une déprë-
ciation réelle, donc à une «perte»).

[ 4 ]

Doel: Ter beschikking van de N.M.K.N. kapltalen teqen geringe
rentevoet stellcn die het haar mogelijk zouden maken Investerlnqskre-
dleten tegen. een redelijke rentevoct (4 tot '15%) te verlenen aan de
ondernenunqen die deze aouden nodig hebben,

3. Moqclïjkhetd voor alle ondernemtnqen orn hun jaarlijkse afschrij-
vlnqen van de eerste drie jaren te verdubbelen voor Iedere lnvesterinq
die beantwoordt aan criteria van economisch belanç,

Doel: Het gaat hier nlet om een werkelijk voorrecht, verrnlts de
afschrijving noott 100 % mag te boven gaan; het komt er veeleer op
aan de ondernerninq de mogelijkheid te bleden sneller de belegde som-
men te recupereren ten elnde hetzl] de eventueelontleende sornrnen
vrt] snel te kunnen teruqbetalen, hetzt] de vrij snelle vernieuwing van
de uitrustlnq mogelijk te rnaken.

h) Bestendtqe rnaatreqelen,
1. Vrtjstelltnq, in overeenstemminq van de coëfflclënten bepaald In

artikel 15 der samenqeordende wetten [devaluaüccoëfflclênten}, van
de belastbare meerwaarden in geval van stopzettlnq 'van een indivtduele
onderncrntnç.

Heâen . 'I'hans genieten alleen de vennootschappen het voordeel van
de revalorisatte van hun belegd kapitaal (art. 15), Btlltlkhetdshalvc
möct die maatregel uitgebreid worden tot de individuele ondernernlnqen,
ten minste wat de onroerende goederen en de ultrustinq betrelt (het is
te moeilijk het e beleqd kapitaal» vast te stellen en na te gaan in de
tndtvtduele onderneminqen}.

Het spreekt vanzelf dat geen verandertnq wu gebracht worden in
de thansgeldende rechtspraak betreffende hetbeqtnsel van de belast-
baarheid van die meerwaarden, .

2. Verlenqinq tot vijf jaar voor al de ondernemingen van de verlies-
recuperatieterrnijn [thans twee jaar).

Doel; De belasting billijk maken. Als teqenmaatreqel zou misschlen
de administratieve inschikkelijkheid kunnen prijsqeqeven worden, waar-
door de afschrijvingen in verltespertode kunnen worden qeschorst,
inschikkelijkheid waardoor feitelijk valse balansen kunnen worden
opqemaakt {de afschrijving moet met een werkelljke waardeverrninde-
ring, dus met een « verltes », cvereenstemmcn},

M. COUPLET.
P. MEYERS.
A. FIMMERS.
J, DISCRY.
P. EECKMAN.
M.PHILIPPART.
A. PARISIS.
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